山 西 省 教 育 厅

晋教高函〔2023〕47 号

关于公布 2023 年山西省普通高等学校课程
思政教学设计大赛暨第四届全国高校教师教学创新

大赛山西赛区课程思政组别比赛结果的通知

各普通本科高校：

为全面落实立德树人根本任务，持续推进山西省高校

课程思政建设，不断提升教师课程思政教学能力和育人水

平，根据教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》和《山

西省高等学校课程思政建设实施方案》精神，我厅举办了

2023 年山西省普通高等学校课程思政教学设计大赛暨第四

届全国高校教师教学创新大赛山西赛区课程思政组别比赛。

经各高校初赛、全省复赛和决赛、公示等环节，评选出优

秀组织奖 16 个，个人（团队）一等奖 11 个、二等奖 27 个、

三等奖 38 个。现将获奖名单予以公布。

附件：2023 年山西省普通高等学校课程思政教学设计

大赛获奖名单

山西省教育厅

2023 年 11 月 29 日

（此件主动公开）

- 2 -

附件

2023 年山西省普通高等学校课程思政教学设计大赛获奖名单

一、优秀组织奖

山西大学 太原理工大学 山西农业大学 山西医科大学

山西师范大学 中北大学 太原科技大学 山西中医药大学

长治医学院 运城学院 晋中学院 长治学院

太原学院 山西工程技术学院 山西工商学院 晋中信息学院

二、个人（团队）奖

序号 组别 学校 课程名称 教师姓名 团队成员 获奖情况

1 正高组 太原科技大学 高等数学 杨斌鑫 张新鸿、张华煜、王银珠 一等奖

2 正高组 运城学院 文学概论 朱松苗 无 一等奖

3 正高组 晋中信息学院 供应链管理 曹翠珍 赵 欣、张文静、李海水 一等奖

4 副高组 山西农业大学 环境微生物学 张健 刘奋武、毕文龙、栗 丽 一等奖

5 副高组 山西农业大学 兽医内科学 张鼎 庞全海、孙子龙、牛瑞燕 一等奖

6 副高组 山西传媒学院 群舞编舞技法 吴建秀 黄建新、刘 玮 一等奖

- 3 -

7 副高组 晋中信息学院 机械制图 沈启敏 张孝元、张志红、李海康 一等奖

8 中级及以下组 山西大学 概率论与数理统计 陈琳 刘 迪、刘桂荣 一等奖

9 中级及以下组 山西农业大学 液压与气压传动 乔冰 邱述金、李红波 一等奖

10 中级及以下组 中北大学 C语言程序设计 柴晓芳 梁志剑、乔志会、李军莉 一等奖

11 中级及以下组 太原科技大学 心理健康教育 李琛 廖启云、张佳、马 骊 一等奖

12 正高组 山西农业大学 普通植物病理学 徐玉梅 姚艳平、张宝俊、郝晓娟 二等奖

13 正高组 山西师范大学 原子物理 李俊生 张东海、张 达 二等奖

14 正高组 中北大学 信号与系统 靳鸿 郭华玲、兰艳亭、李 静 二等奖

15 正高组 太原科技大学 高级英语 董艳 郭 霞、许 睿、张妙霞 二等奖

16 正高组 长治医学院 药物分析 李常风 杨 雪、王凯强、段 晓 二等奖

17 正高组 长治医学院 医学微生物学 陈云霞 张雄鹰、程红兵、于 娟 二等奖

18 正高组 忻州师范学院 秘书礼仪 葛延峰 姚勤智、肖建华、邢慧丙 二等奖

19 正高组 长治学院 动物学 白海艳 史宝忠、宋慧芳、边高鹏 二等奖

20 副高组 山西大学 《资本论》选读 李佳佳 无 二等奖

21 副高组 太原理工大学 采矿学 李建忠 李 慧、张小强、姜玉龙 二等奖

- 4 -

22 副高组 山西医科大学 病理学 乔爱秀 徐 菁、刘冬梅、王志华 二等奖

23 副高组 太原科技大学 制药工程课程设计 贾士芳 温艳珍、张 燕、郝秀丽 二等奖

24 副高组 长治医学院 系统解剖学 吴海平 李建忠、李 明、武志兵 二等奖

25 副高组 晋中学院 计算机网络 鲍海燕 芦彩林、左金平、张换梅 二等奖

26 副高组 太原学院 机械制造技术基础 白国庆 贾文强、王国庆、张城瑞 二等奖

27 副高组 山西工程技术学院 GNSS 测量原理 薛迎春 杨建军、贾建虎、高原雪 二等奖

28 副高组 山西应用科技学院 创新思维与创业训练 李俊晓 牛 鑫、王星星、白龙杰 二等奖

29 中级及以下组 山西医科大学 口腔预防医学 蔡岫颖 鞠华龙 二等奖

30 中级及以下组 太原科技大学 数字电子技术 曹俊琴 高文华、闫晓梅、任青莲 二等奖

31 中级及以下组 山西中医药大学 有机化学 刘晓芳 郭爱玲、王 堃、杨丽霞 二等奖

32 中级及以下组 长治医学院 生物化学与分子生物学 苏娇 裴晋红、张毅强、汪军梅 二等奖

33 中级及以下组 山西工程技术学院 财务管理 郭睿 吴 戈、石 富、张丽蓉 二等奖

34 中级及以下组 山西警察学院 经济犯罪案件侦查 李晋毅 宋春红、苗文远、吴江彤 二等奖

35 中级及以下组 山西工商学院 表演基础 田芮 李 喆、李 甜、白 杨 二等奖

36 中级及以下组 山西工商学院 学前儿童科学教育 安珍珍 丁相平、王志盛、成 琳 二等奖

- 5 -

37 中级及以下组 山西工学院 色彩构成 姚笑坤 任晋萍、吕瑞妮、王丽丰 二等奖

38 中级及以下组 晋中信息学院 中国哲学智慧 张素英 杨 凯、赵振滔、时笑婉 二等奖

39 正高组 山西大学 行政管理学 任晓春 王臻荣、武照亮 三等奖

40 正高组 太原理工大学 语音信号处理 贾海蓉 张雪英、李鸿燕、孙 颖 三等奖

41 正高组 山西农业大学 高等数学 张小英 郝新生、王福贵、张莉莉 三等奖

42 正高组 山西医科大学 分析化学 陈璇 李云兰、张红芬、王润琴 三等奖

43 正高组 山西医科大学 内科学 陶洁 韩清华、施熠炜、杨 洁 三等奖

44 正高组 山西师范大学 山西特色酿造食品 张秀红 崔美林、王佳丽 三等奖

45 正高组 山西中医药大学 组织学与胚胎学 刘建春 无 三等奖

46 正高组 山西中医药大学 中药鉴定学 裴香萍 杜晨晖、尚彩玲、谭金燕 三等奖

47 正高组 晋中学院 形意拳——形意十二形 闫慧 王 颖、刘双恩、王 苗 三等奖

48 正高组 太原工业学院 水处理控制工程 来雪慧 武家玉、于晓艳、武建英 三等奖

49 正高组 山西工程技术学院 安全管理学 邢媛媛 张军亮、李 丹、钱浩然 三等奖

50 副高组 太原理工大学 化工原理 D（一） 徐守冬 邱 丽、杜朕屹、闫晓亮 三等奖

51 副高组 山西医科大学 仪器分析 刘桂英 刘良坡、崔 宏、边 霞 三等奖

- 6 -

52 副高组 山西师范大学 土壤地理学 赵峰侠 无 三等奖

53 副高组 山西财经大学 政治经济学 韩英 李繁荣、杜彦其、范瀚文 三等奖

54 副高组 山西财经大学 离散数学 卢金娜 裴 芳、张生亮 三等奖

55 副高组 中北大学 过程装备成套技术 孟江 黄晋英、高 强、卫红梅 三等奖

56 副高组 中北大学 经济法 褚红丽 石薛桥、赵志梅、吴云霞 三等奖

57 副高组 太原科技大学 人力资源管理 吕月英 郭玉冰、姚斯琴、陈 梅 三等奖

58 副高组 山西中医药大学 妇产科护理学 牛桂芳 樊建楠、王彩星、左 艳 三等奖

59 副高组 山西大同大学 机械原理 苏芳 王晨升、梁宝英 三等奖

60 副高组 运城学院 园林植物遗传育种 谭炯锐 昝亚玲、王玲丽、李 波 三等奖

61 副高组 长治学院 无机化学 李少东 苏 峰、秦立波、王光艳 三等奖

62 副高组 太原学院 分析化学 赵丹 闫娟枝、田大惠、张秀玲 三等奖

63 中级及以下组 太原理工大学 机械原理 李峰 无 三等奖

64 中级及以下组 太原理工大学 体育科学研究方法 马卉君 田忠新、郭兆霞 三等奖

65 中级及以下组 山西农业大学 大学英语 杨硕 宋铁花、杜 军、付国伟 三等奖

66 中级及以下组 山西师范大学 乡村旅游 田媛 无 三等奖

- 7 -

67 中级及以下组 山西中医药大学 社会医学 王苗 闫娟娟、裴中阳、胡安霞 三等奖

68 中级及以下组 长治医学院 成人护理学 赵甜 郭庆平、马 骞、申梅芳 三等奖

69 中级及以下组 长治医学院 药理学 孙淼 来丽娜、张晓京、张晓一 三等奖

70 中级及以下组 太原师范学院 中国古典舞身韵 张晶 卫艳蕾、索 越、樊文波 三等奖

71 中级及以下组 运城学院 大学物理 黄丽 辛俊丽、王文艳 三等奖

72 中级及以下组 晋中学院 器乐（二胡） 谢海琴 无 三等奖

73 中级及以下组 长治学院 税法 原续菲 贾鹏宇 三等奖

74 中级及以下组 山西应用科技学院 大学英语 刘梦 左亚娟、樊宪辉、梁 彬 三等奖

75 中级及以下组 山西晋中理工学院 大学物理 1 李小芳 贾冬梅、张旭玲、刘慧丰 三等奖

76 中级及以下组 山西晋中理工学院 民事诉讼法学 贺莉 吴晓军、申 欣、郭彦锐 三等奖

三、推荐参加第四届全国高校教师教学创新大赛课程思政组国赛人员名单

序号 组别 学校 课程名称 教师姓名 团队成员

1 副高组 山西农业大学 环境微生物学 张健 刘奋武、毕文龙、栗丽

2 中级及以下组 太原科技大学 心理健康教育 李琛 廖启云、张 佳、马骊